
Συνεδρίαση :07/2010                                 Πέµπτη 25/02/2010 ΑΠΟΦΑΣΗ  065/2010 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  1 

 

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗΣ  07/2010 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  065/2010  

 
 
Στην Καλαµάτα σήµερα, την 25η Φεβρουαρίου 2010, ηµέρα Πέµπτη και ώρα 8:00 µ.µ., στην 
αίθουσα του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ηµαρχιακού Καταστήµατος της οδού Αριστοµένους 
αριθµός 28, συνέρχεται στην 07η/2010 συνεδρίαση το ∆ηµοτικό Συµβούλιο του ∆ήµου 
Καλαµάτας, µετά την από 19-02-2010 πρόσκληση του κ. Προέδρου, η οποία επιδόθηκε 
σύµφωνα µε το νόµο. 
 
 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση από τα µέλη του Σώµατος οι κ.κ. : 1) Καρατζέας Παναγιώτης,  
Πρόεδρος του Σώµατος, 2) Αθανασόπουλος Κων/νος, 3) Γιαννακούλας Γρηγόριος, 4) Γουρδέας 
Ανδρέας,  5) Ηλιόπουλος Αθανάσιος, 6) Ηλιόπουλος Ιωάννης, 7) Ηλιόπουλος Παναγιώτης, 8) 
Καµβυσίδης Ιωάννης, 9) Κλείδωνας Θεοφάνης, 10) Κοσµόπουλος Βασίλειος, 11) Κουδούνης 
Αργύριος, 12)  Κουρκουτάς Γεώργιος, 13) Μιχαλόπουλος Σωτήριος,  14) Μπάκας Ιωάννης, 15) 
Μπασακίδης Νικόλαος, 16) Νταγιόπουλος Γεώργιος, 17) Παπαµικρούλης Παναγιώτης, 18) 
Πολίτης ∆ηµήτριος, 19) Σπίνος Γεώργιος και 20) Τσερώνης Κων/νος.  
 
 
∆εν παραβρίσκονται, αν και κλήθηκαν νόµιµα, οι δηµοτικοί σύµβουλοι κ.κ.: 1)  Αλευράς 
∆ιονύσιος, 2) ∆ικαιουλάκος Βασίλειος, 3) Λαγανάκος Γεώργιος, 4) Μπάκας ∆ηµήτριος, 5) 
Οικονοµάκου Μαρία, 6) Ράλλης Γεώργιος και 7) Τσακαλάκου Σταυρούλα.  
 
 
Στη συνεδρίαση επίσης προσκλήθηκε, σύµφωνα µε την υπ’ αριθ. 39/2007 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου, και ο επικεφαλής του συνδυασµού «∆ηµοτική Αγωνιστική Κίνηση 
Καλαµάτας» κ. Νικόλαος ∆ιασάκος, ο οποίος δεν παραβρίσκεται.  
 
 
Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόµιµη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της  
συνεδρίασης παρουσία του ∆ηµάρχου  Καλαµάτας  κ. Παναγιώτη  Ε. Νίκα.  



Συνεδρίαση :07/2010                                 Πέµπτη 25/02/2010 ΑΠΟΦΑΣΗ  065/2010 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  2 

……………………………………………………………………………………………………………... 

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 1ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης 
µε τίτλο : 

Τροποποίηση της υπ΄ αριθµ. 546/2009 απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου που 
αφορά στη σύναψη προγραµµατικής σύµβασης µε το Λιµενικό Ταµείο για την 

υλοποίηση του έργου «Κατασκευή νοτίου πεζοδροµίου οδού Ναυαρίνου» . 
 
Στο φάκελο του θέµατος για την ενηµέρωση του Σώµατος βρίσκεται η υπ’  αριθµ. πρωτ. 
∆ήµου 3804/19-2-2010 εισήγηση του Τµήµατος Ανάπτυξης & Ευρωπαϊκών Θεµάτων της 
∆/νσης Προγραµµατισµού & Ανάπτυξης, η οποία έχει ως εξής: 
 
ΘΕΜΑ:ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΥΠ'ΑΡΙΘΜ 546/2009 ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΠΟΥ ΑΦΟΡΑ ΤΗΝ ΣΥΝΑΨΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΜΕ ΤΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ 

ΕΡΓΟΥ:"ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΟΤΙΟΥ ΠΕΖΟ∆ΡΟΜΙΟΥ Ο∆ΟΥ ΝΑΥΑΡΙΝΟΥ" 

 

Λαµβάνοντας υπόψη : 

α.Την υπ'αριθµ. 546/2009 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου για την σύναψη 

προγραµµατικής σύµβασης µε το Λιµενικό Ταµείο Ν. Μεσσηνίας για την υλοποίηση του 

έργου "ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΟΤΙΟΥ ΠΕΖΟ∆ΡΟΜΙΟΥ Ο∆ΟΥ ΝΑΥΑΡΙΝΟΥ" ,όπως 

επικυρώθηκε µε την  υπ'αριθµ. 687/2010 διαπιστωτική πράξη ελέγχου νοµιµότητας της 

∆/νσης Τοπ. Αυτ/σης & ∆/σης Ν. Μεσσηνίας. 

 

β.Το υπ'αριθµ. 253/10-02-2010 (αριθµός πρωτοκόλλου ∆ήµου Καλαµάτας 3451/16-02-2010) 

έγγραφο του Λιµενικού Ταµείου Ν. Μεσσηνίας µε το οποίο µας διαβιβάζει το υπ'αριθµ. 

8221.Τ47/03/10/26-01-2010 έγγραφο της ∆/νσης Λιµενικών Υποδοµών του Υπουργείου 

Οικονοµίας , Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας µε το οποίο ζητείται η τροποποίηση του 

άρθρου 11 της προγραµµατικής σύµβασης, σύµφωνα µε το περιεχόµενο του ίδιου εγγράφου. 

 

                                                          Ε ι σ η γ ο ύ µ ε θ α  

 

1.Την τροποποίηση της υπ'αριθµ.  546/2009 απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου ως προς το 

σχέδιο της προγραµµατικής σύµβασης.Συγκεκριµένα να τροποποιηθεί το άρθρο 11 της 

σύµβασης ως εξής: 

 

ΑΡΘΡΟ 11
Ο 

ΟΡΓΑΝΟ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ∆ΙΑΦΟΡΩΝ 

Οι συµβαλλόµενοι φορείς, εκτιµώντας τη σοβαρότητα του αντικειµένου της σύµβασης, 

συµφωνούν στη συγκρότηση οργάνου επίλυσης ∆ιοικητικών ∆ιαφορών, το οποίο θα 

επιλαµβάνεται σε περίποτωση που θα ανακύψουν διαφορές κατά την εφαρµογή της 

Προγραµµατικής Σύµβασης. 

Το όργανο επίλυσης ∆ιοικητικών ∆ιαφορών αποτελείται από 5 µέλη: 

            1. ∆ύο (2) εκπροσώπους της Περιφέρειας (∆/νση Τοπ. Αυτ. & ∆/σης Ν.Μεσσηνίας). 

            2. Έναν (1) εκπρόσωπο του Λιµενικού Ταµείου Ν. Μεσσηνίας. 

            3. Έναν (1) εκπρόσωπο του Κεντρικού Λιµεναρχείου Καλαµάτας και 

            4. Έναν (1) εκπρόσωπο του ∆ήµου Καλαµάτας. 

-Τα µέλη και οι αναπληρωτές του οργάνου αυτού ορίζονται µε  αποφάσεις των αρµοδίων 

οργάνων τους. 



Συνεδρίαση :07/2010                                 Πέµπτη 25/02/2010 ΑΠΟΦΑΣΗ  065/2010 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  3 

-Το ανωτέρω όργανο γνωµοδοτεί και εισηγείται στο Γενικό Γραµµατέα της Περιφέρειας, ο 

οποίος και λαµβάνει την τελική απόφαση για την επίλυση των διαφορών. 

 

2.Τον ορισµό εκπροσώπου του ∆ήµου Καλαµάτας  στο "Όργανο Επίλυσης ∆ιοικητικών 

∆ιαφορών"  µε τον αναπληρωτή του. 

 

                                                     Η ∆/ΝΤΡΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

        

                                                                    ΚΟΥΡΑΚΛΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 

 
Συνηµµένα: 

1.Η υπ'αριθµ. 546/2009 Α∆Σ 

2.Το υπ'αριθµ. 253/10-02-2010 έγγραφο 

3.Το υπ'αριθµ.  8221.Τ47/03/10/26-01-2010 έγγραφο 
 
 
Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο µετά από διαλογική συζήτηση, αφού λαµβάνει υπόψη του τα 
προαναφερόµενα, 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 
 
Ι. α. Εγκρίνει την τροποποίηση της υπ΄ αριθµ. 546/2009 προηγούµενης απόφασης 

του ∆ηµοτικού Συµβουλίου που αφορά στη σύναψη προγραµµατικής 
σύµβασης µε το Λιµενικό Ταµείο για την υλοποίηση του έργου «Κατασκευή 
νοτίου πεζοδροµίου οδού Ναυαρίνου» και συγκεκριµένα ως προς τον άρθρο 
11 της προγραµµατικής σύµβασης, το οποίο διαµορφώνεται ως εξής: 

 
ΑΡΘΡΟ 11ο  
ΟΡΓΑΝΟ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ∆ΙΑΦΟΡΩΝ 
Οι συµβαλλόµενοι φορείς, εκτιµώντας τη σοβαρότητα του αντικειµένου της 
σύµβασης, συµφωνούν στη συγκρότηση οργάνου επίλυσης ∆ιοικητικών 
∆ιαφορών, το οποίο θα επιλαµβάνεται σε περίπτωση που θα ανακύψουν 
διαφορές κατά την εφαρµογή της Προγραµµατικής Σύµβασης. 
Το όργανο επίλυσης ∆ιοικητικών ∆ιαφορών αποτελείται από 5 µέλη: 

1.∆ύο (2) εκπροσώπους της Περιφέρειας (∆/νση Τοπ. Αυτ. & ∆/σης Ν. 
Μεσσηνίας). 

2.Έναν (1) εκπρόσωπο του Λιµενικού Ταµείου Ν. Μεσσηνίας. 
3.Έναν (1) εκπρόσωπο του Κεντρικού Λιµεναρχείου Καλαµάτας και 
4.Έναν (1) εκπρόσωπο του ∆ήµου Καλαµάτας. 

- Τα µέλη και οι αναπληρωτές του οργάνου αυτού ορίζονται µε αποφάσεις των 
αρµοδίων οργάνων τους. 

- Το ανωτέρω όργανο γνωµοδοτεί και εισηγείται στο Γενικό Γραµµατέα της 
Περιφέρειας, ο οποίος και λαµβάνει την τελική απόφαση για την επίλυση 
των διαφορών. 

β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄ αριθµ. 546/2009 προηγούµενη απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου. 

 
 
ΙΙ. Ορίζει εκπρόσωπο του ∆ήµου Καλαµάτας στο ¨Όργανο Επίλυσης ∆ιοικητικών 

∆ιαφορών¨  τον δηµοτικό σύµβουλο και αντιδήµαρχο Καλαµάτας κ. Μπασακίδη 
Νικόλαο, µε τον αναπληρωτή του τον κ. Μπάκα Ιωάννη επίσης δηµοτικό 
σύµβουλο. 



Συνεδρίαση :07/2010                                 Πέµπτη 25/02/2010 ΑΠΟΦΑΣΗ  065/2010 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  4 

 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασµα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ  

Καρατζέας Ν. Παναγιώτης 1. Αθανασόπουλος Κων/νος 

 2. Γιαννακούλας Γρηγόριος  

 3. Γουρδέας Ανδρέας  

 4. Ηλιόπουλος Αθανάσιος 

 5. Ηλιόπουλος Ιωάννης 

 6. Ηλιόπουλος Παναγιώτης 

 7. Καµβυσίδης Ιωάννης 

 8. Κλείδωνας Θεοφάνης  

 9. Κοσµόπουλος Βασίλειος  

 10. Κουδούνης Αργύριος 

 11. Κουρκουτάς Γεώργιος 

 12. Μιχαλόπουλος Σωτήριος 

 13. Μπάκας Ιωάννης 

 14. Μπασακίδης Νικόλαος  

 15. Νταγιόπουλος Γεώργιος   

 16. Παπαµικρούλης Παναγιώτης  

 17. Πολίτης ∆ηµήτριος 

 18. Σπίνος Γεώργιος  

 19. Τσερώνης Κων/νος  
 

Ακριβές Απόσπασµα 
Καλαµάτα, 2 Μαρτίου 2010 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  
ΤΟΥ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν. ΚΑΡΑΤΖΕΑΣ 

 

 
 


